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25 lat temu Sejm przyjął ustawę o IPN. Briefing
prasowy w Kielcach
W poniedziałek 18 grudnia 2023 roku w Centrum Edukacyjnym
IPN „Przystanek Historia” w Kielcach odbył się briefing prasowy
z udziałem prezesa IPN dr. Karola Nawrockiego, jego zastępcy
dr. Mateusza Szpytmy, dyrektora Oddziału IPN w Krakowie dr.
Hab. Filipa Musiała oraz naczelnika Delegatury IPN w Kielcach
dr. Roberta Piwki. Spotkanie z prasą dotyczyło 25. rocznicy
uchwalenia ustawy o Instytucie Pamięci Narodowej.



18 grudnia 1998 roku uchwalono ustawę o Instytucie Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania
Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu. Decyzją 282 posłów Sejm Rzeczypospolitej Polskiej
odrzucił weto ówczesnego prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego, dotyczące ustawy o
IPN, uchwalonej 22 września.

– Instytut Pamięci Narodowej to wyjątkowa, unikatowa  – nie
tylko w skali Polski, ale także Europy i całego świata
Instytucja mająca szereg kompetencji. Nie byłoby to
możliwe, gdyby nie struktura Instytutu Pamięci Narodowej.
Ma on 11 oddziałów i 7 delegatur w dużych, często
wojewódzkich miastach – mówił prezes IPN.

Dr Karol Nawrocki podkreślił również wartość, jaką niesie za sobą Delegatura IPN w
Kielcach – ma ona markę ogólnopolską w aspektach działania naukowego i badawczego.
Odnosi się to do badania martyrologii wsi polskiej w czasie II wojny światowej. Wiele
działań Oddziału odbywa się we współpracy z Mauzoleum Martyrologii Wsi Polskiej, w której
powstanie byli zaangażowani pracownicy IPN. W zbiorach Instytutu znajduje się wiele
dowodów na represje niemieckie. Istotne są również kwestie dotyczące badania relacji
polsko-żydowskich. W Kielcach są najlepsi w Polsce specjaliści, którzy pracują pod okiem
wybitnego badacza i edukatora prezesa dr. Mateusza Szpytmy.
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– Chcemy budować odpowiedzialną, wolną i niepodległą
Polskę – zaznaczył prezes IPN dr Karol Nawrocki.

Misją Instytutut Pamięci Narodowej jest zachowanie pamięci o ogromie ofiar, strat i szkód
poniesionych przez Naród Polski w latach II wojny światowej, a także po jej zakończeniu,
upamiętnianie patriotycznych tradycji zmagań Narodu Polskiego z okupantami, nazizmem i
komunizmem, jak również czynów obywateli, dokonywanych na rzecz niepodległego bytu
Państwa Polskiego i w obronie wolności oraz godności ludzkiej. Kluczwym jest  ściganie
zbrodni przeciwko pokojowi, ludzkości i zbrodni wojennych, a także powinność
zadośćuczynienia przez nasze państwo wszystkim pokrzywdzonym przez państwo łamiące
prawa człowieka. Jest to wyraz naszego przekonania, że żadne bezprawne działania
państwa przeciwko obywatelom nie mogą być chronione tajemnicą ani nie mogą ulec
zapomnieniu.
 
***
Historia jest naszą pasją. Inspiracją są dla nas bohaterowie. Dbamy o miejsca pamięci.
Współpracujemy z osobami oraz instytucjami w kraju i za granicą. Wspieramy
dekomunizację przestrzeni publicznej. Prowadzimy działalność naukową i edukacyjną.

Aby podjąć sztafetę pokoleń, ocalić od zapomnienia, czcimy bohaterów i upamiętniamy
ofiary. Odnajdujemy zapomniane groby, przywracamy imiona poległym i pomordowanym
oraz wznosimy pomniki. Gromadzimy artefakty – dokumenty, fotografie, pamiątki rodzinne,
świadectwa – i dzielimy się nimi ze społeczeństwem. Zgłębiamy historię i edukujemy.
Prowadzimy badania oraz kwerendy. Weryfikujemy wyniki naszych ustaleń, a efekty tej
pracy przedstawiamy w przejrzystych sposób, od publikacji akademickich po komiksy.
Prowadzimy śledztwa, próbując wymierzyć sprawiedliwość dziejową i przywrócić godność
ofiarom. Zbrodnie trzeba piętnować i stygmatyzować, a ich sprawców nazywać po imieniu.
Opowiadając o przeszłości, należy iść z duchem czasu, sięgamy więc po
najnowocześniejsze narzędzia i technologie, by dotrzeć do najmłodszych pokoleń
zafascynowanych przestrzenią wirtualną. Bo pamięć to klucz do przyszłości.


